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VILA MOVA DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO PIAUI
AVENIDA SANTO ANTONIO, S/N®

01.612.614/0001-97

Exercicio: 2025

DECRETO N° 36, DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.347

Abre no orcamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias

Resolve:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

R$1.483.178,50 distribuidos as seguintes dotacdes:

01

02

01 00

04 00

Camara Municipal

01.031.0001.1001.0000
4.4.90.52.00

500
999 000

01.031.0001.1002.0000
4.4.90.51.00

500
999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.14.00

500

999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.36.00

500

999 000

Aquisicdo de Equip. e Material Permanente p/ Camara
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Reforma do Predio da Camara
OBRAS E INSTALAGCOES

Recursos nao Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutencado da Camara Municipal
DIARIAS - CIVIL

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutencado da Camara Municipal
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutencado da Camara Municipal

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos néo Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Secretaria Municipal de Financas

10.799,37
F.R: 1 500

1.060,00
F.R.: 1 500

5.000,00
F.R.: 1 500

15.333,60
F.R: 1 500

1.240,00
F.R: 1 500

um crédito adicional na importancia de

00

00

00

00

00
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02

02

02

02

04 00

1113

05 00

235

225

11 00

451

1085

12 00

815

Secretaria Municipal de Financas

28.843.0002.0001.0000
4.6.91.71.00

500

999 000

Amortizagdo da Divida Contratada 200.545,53
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-( F.R.: 1 500 00
Recursos ndo Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Sec. Mun. de Adm. e Planejamento

26.782.0008.1019.0000
4.4.90.51.00

700
999 000

25.752.0010.2025.0000
3.3.90.30.00

751

999 000

Const. Recup. de Estradas e Rodagens 90.000,00
OBRAS E INSTALACOES F.R: 1 700 05
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao

N&o se aplica

Manutencao e Melhoramento da lluminagéo Publica 8.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 751 05
Recursos da Contribuigéo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica - COSIP

N&o se aplica

Fundo Municipal de Saude-Fms

10.301.0021.2073.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

10.301.0021.2078.0000
3.1.90.11.00

600
999 000

Manutengéo e Funcionamento do FMS 3.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Man
N&o se aplica

Manutengéo do Prog. de Agentes Comunitarios de Saude 17.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 600 02

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Man
N&o se aplica

Fundo Munic. de Assiténcia Social-Fmas

08.244.0026.2089.0000
3.3.90.30.00

660

999 000

Manutengao do indice de Gestdo Desc. - IGDBF 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 04
Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

N&o se aplica
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02 12 00

819

02 17 00

1008

02 01 00

20

1111

02 04 00

50

1109

02 05 00

Fundo Munic. de Assiténcia Social-Fmas

08.244.0026.2089.0000
3.3.90.39.00

660

999 000

Manutengao do indice de Gestao Desc. - IGDBF
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E DESPORTO

12.361.0014.2038.0000
3.3.90.30.00

552
999 000

Gabinete do Prefeito

04.061.0002.2002.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

04.122.0002.2003.0000
3.3.90.14.00

501

999 000

Manutengao da Merenda Escolar - PNAE
MATERIAL DE CONSUMO

Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagéo Escolar (PNA

N&o se aplica

Assessoria e Consultoria Juridica
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

Encargos com o Gabinete do Prefeito
DIARIAS - CIVIL

Outros Recursos ndo Vinculados
N&o se aplica

Secretaria Municipal de Finangas

28.846.0002.0003.0000
3.3.90.47.00

500

999 000

04.123.0002.2006.0000
3.3.90.39.00

501

999 000

Encargos do PASEP

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos néo Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Secretaria de Finangas
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Outros Recursos nao Vinculados

N&o se aplica

Sec. Mun. de Adm. e Planejamento

5.000,00
F.R: 1 660 04

50.000,00
F.R: 1 552 01

20.000,00
F.R: 1 500 00

1.800,00
F.R: 1 501 00

17.000,00
F.R: 1 500 00

50.000,00
F.R: 1 501 00
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02

05 00

116

171

1079

1083

1097

1108

1112

Sec. Mun. de Adm. e Planejamento

04.122.0002.2013.0000
3.1.90.91.00

500

999 000

15.452.0002.2018.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.30.00

720
999 000

04.122.0002.2011.0000
3.1.91.13.00

500
999 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.93.00

500
999 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.30.00

501

999 000

04.122.0002.2011.0000
3.3.90.39.00

501

999 000

Encargos com Agdes Juridicas/Precatdrios
SENTENCAS JUDICIAIS

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutencéo e Funcionamento do Dep. de Obras Publicas
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Secretaria de Administragéo
MATERIAL DE CONSUMO

Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploracédo de Petroleo e Gas Natural destina

N&o se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Secretaria de Administragéo
CONTRIBUIGOES PATRONAIS

Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Manutengao e Funcionamento da Secretaria de Administragéo
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Manutengao e Funcionamento da Secretaria de Administragéo
MATERIAL DE CONSUMO

Outros Recursos nao Vinculados

N&o se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Secretaria de Administragéo
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Outros Recursos nao Vinculados

N&o se aplica

4.000,00
F.R: 1 500

48.000,00
F.R: 1 500

37.000,00
F.R: 1 720

12.000,00
F.R.: 1 500

6.000,00
F.R.: 1 500

32.000,00
F.R.: 1 501

45.000,00
F.R: 1 501

00

00

05

00

00

00

00
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02 05 00

223

162

234

215

02 06 00

02

1"

249

254

1107

00

Sec. Mun. de Adm. e Planejamento

24.722.0005.2023.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

15.451.0008.1006.0000
4.4.90.51.00

500

999 000

26.782.0008.1019.0000
4.4.90.51.00

500
999 000

18.544.0009.2021.0000
3.3.90.39.00

500
999 000

Manutengé@o com Transmissao de Tv e Radio
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Construgao e Recuperagao de Calgamento
OBRAS E INSTALAGCOES

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Const. Recup. de Estradas e Rodagens
OBRAS E INSTALACOES

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

Manutengéo do Sistema de Abastecimento D Agua/ Pogos e Ch
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Sec. Mun. de Agric. Abast. e M. Ambiente

20.122.0002.2029.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

20.122.0002.2029.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

20.122.0002.2029.0000
3.3.90.30.00

501

999 000

Manutengéo e Funcionamento da Sec. M. de Agricultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Sec. M. de Agricultura
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

Manutengéo e Funcionamento da Sec. M. de Agricultura
MATERIAL DE CONSUMO

Outros Recursos ndo Vinculados

N&o se aplica

Fundo Municipal de Satude-Fms

F.R.:

1.000,00

1

500

39.000,00
F.R: 1

500

197.000,00
F.R.: 1

500

83.000,00
F.R.: 1

500

16.000,00
F.R.: 1

F.R.:

F.R.:

500

6.000,00

1

500

7.000,00

1

501

00

00

00

00

00

00

00
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02 11 00 Fundo Municipal de Saide-Fms

454 10.301.0021.2073.0000 Manutengéo e Funcionamento do FMS 29.000,00
3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS F.R: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

457 10.301.0021.2073.0000 Manutengéo e Funcionamento do FMS 5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

459 10.301.0021.2073.0000 Manutengéo e Funcionamento do FMS 39.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

462 10.301.0021.2073.0000 Manutengéo e Funcionamento do FMS 26.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

464 10.301.0021.2073.0000 Manutengéo e Funcionamento do FMS 85.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

496 10.301.0021.2076.0000 Manutengdo da Saude Bucal ) 11.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS

500 10.301.0021.2078.0000 Manutengao do Prog. de Agentes Comunitarios de Saude 30.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 604 02
604 Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios
999 000 N&o se aplica
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02 11 00 Fundo Municipal de Saide-Fms

525 10.301.0021.2105.0000 Manutengéo das Agdes das Equipes de Enfermagem 22.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 605 03
605 Assisténcia financeira da Unido destinada a complementacdo ao pagamento dos pisos salariais para p
999 000 N&o se aplica

1075 10.301.0021.2105.0000 Manutengéo das Agdes das Equipes de Enfermagem 200,00
3.1.91.13.08 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL AT F.R: 1 605 03
605 Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagéo ao pagamento dos pisos salariais para p
999 000 N&o se aplica

02 12 00 Fundo Munic. de Assiténcia Social-Fmas

582 08.122.0025.2106.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FMAS 14.100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

593 08.122.0025.2106.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FMAS 46.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

02 13 00 Fundo Mun. do Dir. da C. e Adol.-Fmdca

895 08.122.0027.2094.0000 Manutengao e Fucionamento do Fmdca 12.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1106 13.392.0017.2104.0000 Manutengdo e Desenvolvimento das Atividades Culturais 2.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

02 17 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E DESPORTO
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02

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

17 00

992

996

1003

1005

1046

1008

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E DESPORTO

12.361.0013.2035.0000
3.3.90.30.00

500

200 000

12.361.0013.2035.0000
3.3.90.39.00

500

200 000

12.361.0013.2037.0000
3.3.90.30.00

550
999 000

12.361.0013.2037.0000
3.3.90.39.00

550
999 000

12.366.0013.2042.0000
3.3.90.36.00

500
200 000

12.361.0014.2038.0000
3.3.90.30.00

562

999 000

provenientes de:

Excesso:

Manutengao e Funcionamento do Ensino 11.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 500 00
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Educagao - Despesas com MDE

Manutengéo e Funcionamento do Ensino 50.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Educagao - Despesas com MDE

Manutengéo do Prog. Salario Educagao - QSE 45.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 550 01
Transferéncia do Salario-Educacgao

N&o se aplica

Manutengéo do Prog. Salario Educagao - QSE 4.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 550 01
Transferéncia do Salario-Educagao

N&o se aplica

Manutengao do Ensino de Jovens e Adultos 18.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 1 500 00
Recursos nao Vinculados de Impostos

Educagao - Despesas com MDE

Manutengao da Merenda Escolar - PNAE 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 552 01

Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagéo Escolar (PNA|

N&o se aplica

1.075.200,00
Fontes de Recurso
500 00 798.200,00
501 00 135.800,00
550 01 49.000,00
552 01 3.000,00
604 02 30.000,00
605 03 22.200,00
720 05 37.000,00
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Anulagao:

01 01 00

13

02 04 00

40

49

02 05 00

118

152

227

Camara Municipal

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.39.00

500
999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.40.00

500
999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.91.00

500

999 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.92.00

500

999 000

Processo Legislativo -28.432,97
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Processo Legislativo -2.640,00

Secretaria Municipal de Financas

04.123.0002.2006.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

28.843.0002.0001.0000
4.6.90.71.00

500

999 000

Sec. Mun. de Adm. e Planejamento

04.122.0004.1046.0000
4.4.90.51.00

700

999 000

04.122.0007.1048.0000
4.4.90.52.00

700

999 000

25.752.0010.2025.0000
3.3.90.36.00

751

999 000

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICAC F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Processo Legislativo -1.200,00
SENTENCAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Processo Legislativo -1.160,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

Gestao Administrativa dos Org&os -30.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

Gestao Administrativa dos Orgéos -170.545,53
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R. Grupo: 1 500
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

Politicas Publicas -50.000,00
OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 700
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao

N&o se aplica

Edificacdo e Restauragédo de Obras Publicas -20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 700
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

N&o se aplica

Sistema de lluminagéo Publica -6.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 751

Recursos da Contribuicéo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica - COSIP
N&o se aplica

00

00

00

00

00

00

05

05

05
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02 05 00 Sec. Mun.de Adm. e Planejamento

230 25.752.0010.2025.0000 Sistema de lluminagao Publica -2.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 751 05
751 Recursos da Contribuicéo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica - COSIP
999 000 N&o se aplica

02 06 00 Sec. Mun.de Agric. Abast. e M. Ambiente

260 20.605.0034.1020.0000 Apoio as Atividades Produtivas -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 700 05
700 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao
999 000 N&o se aplica

02 11 00 Fundo Municipal de Saude-Fms

442 10.301.0021.2072.0000 Atengéo Basica de Saude -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02
600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Ma
999 000 N&o se aplica

02 12 00 Fundo Munic. de Assiténcia Social-Fmas

850 08.244.0026.2114.0000 Atencao as Familias Socialmente Vulneraveis -6.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 04
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
999 000 Nao se aplica

02 17 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E DESPORTO

1039 12.365.0014.2038.0000 Alimentag¢ao Escolar -50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 552 01
552 Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagéo Escolar (PN.
999 000 N&o se aplica

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Assinado de forma digital
MANOEL por MANOEL BERNARDO
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Cidade de Vila Nova, Piaui

MANOELBERNARDO LEAL
PREFEITO
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